

Kunskapsscenen – söndag 30 mars

09.30 Älskade knöl. Odling, sorter och recept. Hannu Sarenström, Norstedts förlag, norstedts.se.

Mat- och trädgårdsinspiratören Hannu Sarenström guidar dig till att ta potatisodlingen till nästa nivå. I sin nya bok berättar han om sina favoriter och beskriver smaker, konsistenser och kvaliteter. Pedagogiskt beskriver han hela odlingsprocessen – från förgroning och sättning i både pallkrage och på friland – till skörd och lagring. Självklart bjuder den smaksäkra Hannu även på något potatisrecept.

10.00 Hälsosamma bär och fruktsorter med sortpresentation och odlingsråd. Leif Blomqvist, Blomqvist plantskola AB, blomqvistplantskola.com

10.30 FRÖ FÖR FRAMTIDEN. Varför ska man odla sitt eget frö? Marianne Käfer, Föreningen Sesam, foreningensesam.se

Varför ska man odla sitt eget frö när det finns en uppsjö av frö att köpa från allehanda företag och vad har det med multinationella företag, kris, självbestämmande, kulturarv, hållbarhet och mångfald att göra?

Föredragshållaren Marianne Käfer är åldersman inom Föreningen Sesam, fröodlare, kursledare, odlingsambassadör, permakulturdesigner och har odlat ekologisk i över 30 år.

11.00 Årets ört 2025. Efva Kinnerfors, Svenska Örtasällskapet, ortasallskapet.se

Svenska örtasällskapet har nominerat växter till att utses till årets ört. Här får du höra mer om vilka de är, varför de nominerats och vilken av dem som valts till årets ört.

11.30 Dahlian – från doldis på Mexicos högplatåer till drottning på Instagram! Lars-Håkan Hansson och Lena Ferm Hansson, Svenska Dahliasällskapet, svenskdahlia.se

Vi kommer att berätta om dahlans naturliga växtförutsättningar i vilt tillstånd och om hur vi i ett nordiskt klimat kan få dahlian att trivas och blomma rikligt genom att efterlikna deras naturliga förutsättningar. Vi som föreläser driver Lundens Trädgård i södra Västergötland sedan 15 år tillbaks. Vi sätter 1 500 dahliaknölar varje vår av drygt 150 sorter.

12.00 Chilepeppar – hett i kök och trädgård. Jonas Borssén, Svenska Chilepeppar Föreningen, chilepeppar.com.

Bildvisning och berättelser om olika sorters chilepeppar i odling, skörd och matlagning. Jonas Borssén är kock, författare och ordförande i Svenska Chilepeppar Föreningen.

12.30 Beredskap inom fritidsodlingen – du är med! Lise-Lotte Björkman och Marek Roleneć, Fritidsodlingens Riksorganisation, for.se

Ny undersökning om Fritidsodlingens omfattning i Sverige visar att över sju miljoner är med och kan odla i någon form i landet. Du är med i statistiken. Odlingsberedskap finns men kan utvecklas och lyftas ytterligare av både den enskilde och samhället i stort.

Här delar vi med oss av aktuella siffror blandat med konkreta odlingstips för ökad beredskap både för kropp och själ och dina närmaste. Vi är alla beredskapens viktiga kunskapsbärare.

13.00 Odl med barnen – kul, viktigt och givande. Andreas Andersson och Ulf Fransson, Riksförbundet Svensk Trädgård, svensktradgard.se

13.30 Inte bara Austin – friska, vackra och blomvilliga rosor från de tyska förädlarna Kordes och Tantau. Maria Hjort och Siv Malmgren, Svenska Rosensällskapet, svenskarosen.se

14.00 Kvinnliga trädgårdsarkitekter i Sverige – en yrkesroll växer fram. Catharina Nolin, Appell förlag

Ester Claesson ritade konstfulla trädgårdar för stadsråd och kulturpersonligheter, Inger Wedborn fick Marabouparken att blomstra och Ulla Bodorffs kontor planerade närmare hundra folkparker, spridda över hela landet. De kvinnliga trädgårdsarkitekternas entré i en mansdominerad bransch vid 1900-talets början sammanfaller med det moderna Sveriges framväxt. Här tecknas deras porträtt – några kända, fler nästan bortglömda – och deras historia. En yrkesgrupp som ofta hamnat i skuggan av manliga kollegor träder fram, och många i dag okända och inte sällan försvunna parker, trädgårdar och utemiljöer av mångskiftande slag presenteras.

Catharina Nolin är professor i konstvetenskap vid Stockholms universitet.

14.30 Snödropparnas förunderliga värld. Annika Vinnersten och Petra Holmgren Reichler, Snödroppsentusiasterna
Vem älskar inte vårens första snödroppar? Tuffa små plantor som smälter sin egen väg genom snön. Men har du koll på att det finns flera olika arter och tusentals sorter – vad är det du egentligen har i din trädgård? Vi vill vidga dina vyer och väcka din upptäckarlust!

Snödroppsentusiasterna Annika Vinnersten och Petra Holmgren Reichler jobbar till vardags i Uppsala Botaniska trädgård. Annika är botanist och trädgårdsintendent medan Petra står för odlingskunnandet med sin bakgrund som trädgårdsmästare och trädgårdsamatör.

15.00 Det Goda hemmet – trädgårdsjordbruk för resiliens och hållbarhet. Max Whitman, Permakultur i Sverige, permakultur.se

Föredraget kommer handla om det goda hemmet och godahemsrörelsen, en modern tolkning av den en gång så transformativa egnahemsrörelsen. Utgångspunkten för det goda hemmet är retrofitting, dvs omformningen av befintliga strukturer för nya syften. Vi fokuserar i synnerhet på trädgårdslandskapet där gräsmattorna idag härskar. Med god design kan de utbredda gräsmattorna dock få nya syften och stora mängder frukt, grönsaker och protein kan produceras inom gränserna för nära hälften av Sveriges hushåll. I föredraget berättar vi mer om hur det är möjligt och varför det är så aktuellt de kommande årtiondena. Vi berör allt från näring till hållbarhet och resiliens.

15.30 Beredskapsodling! Varför, vad och hur preppa med egenodlade grönsaker? Valerie Hasler, Beredskapsodling, beredskapsodling.se

Välkommen till en inspirationsföreläsning med Valerie Hasler, författare till boken Beredskapsodling – preppa med egenodlade grönsaker. Valerie Hasler delar med sig tips på vilka grödor som lämpar sig bäst att odla i beredskapsyfte.

16.00 Gör din egen jord. Marek Roleneć, FOBO, Förbundet Organisk-Biologisk odling, fobo.se

Med hjälp av restprodukter från din trädgård kan du skapa din egen jord. Hållbart, billigt och enkelt.

Marek Roleneć är självhushållare och styrelseledamot i FOBO och FOR.

Med reservation för ändringar!